
ตัวชี้วัดย่อยท่ี 10.1 การด าเนินการเพ่ือป้องกนัการทุจริต 
    027 คู่มือหรือแนวทางการปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม 
 

 

 

 

 

 

 



 

ประกาศสถานีตำรวจภูธรร้องกวาง จังหวัดแพร่ 
เรื่อง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti Bribery Policy) 
และไม่รับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด ( No Gift Policy ) 

จากการปฏิบัติหน้าที่ ประจำปี 2566 
ย------------------------------------ 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑  มาตรา ๑๒๘ 
วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด 
นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่ง
กฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช.
กำหนด และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.๒๕๖๒ มาตรา  วรรคหนึ่ง กำหนดให้เจ้าหน้าที่ของรัฐคิดถึง
ประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวประกอบกับ แผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
และประพฤติมิชอบ(ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏิรูปที่สำคัญ กิจกรรมที่ ๔ พัฒนาระบบราชการไทยให้โปร่งใส       
ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายที่ ๑ ข้อที่ ๑.๑ ให้หน่วยงานรัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่รัฐทุกคนไม่รับ
ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 

ดังนั ้น เพื ่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม (Confict Interest)       
การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่สถานีตำรวจภูธ รร้องกวาง จึงกำหนด
แนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับ ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์
อ่ืนใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าที่ โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

๑) ไม่ถามนำ ไมใ่ห้หรือไม่รับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
๒) ไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวให้หรือรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดกับผู้

ที่มีความเก่ียวข้องในการปฏิบัติหน้าที่ 
๓) การปฏิบัติหน้าที่ต้องยึดถือประโยชน์ และภาพลักษณ์ของทางราชการเป็นสำคัญ ต้องไม่กระทำการใดๆ      

อันเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตน และผลประโยชน์ส่วนรวม เช่น การับของขวัญของกำนัลหรือประโยชน์อ่ืน
ใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่, การนำทรัพยากรของทางราการไปใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตน, การนำข้อมูลภายในไปเปิดเผย, 
การเบียดบังเวลาราชการเพ่ือทำงานพิเศษ เป็นต้น 

๔) ลดการให้หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่สำนักงาน 
ป.ป.ช.กำหนด โดยให้ใช้วิธีการแสดงออกด้วยการลงนามในบัตรอวยพร สมุดอวยพร บัตรแสดงความเสียใจ หรือการใช้สื่อ
สังคมออนไลน์แทนการให้สิ่งของ 

๕) ไม่ยอม ไม่ทน ไม่เฉย ต่อพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
โดยหากพบการกระทำที่ฝ่าฝืนให้รายงาน ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรร้องกวาง ทราบโดยเร็วจึงประกาศให้ทราบโดยทั่ว
กัน 
 
 
 
 
 



  
ดังนั้น จึงขอประกาศเจตนารมณ์ของผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรร้องกวาง จังหวัดแพร่ และข้าราชการตำรวจ     

ทุกนาย ต่อต้านการรับสินบน (Anti Bribery Policy) และไม่รับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด ( No Gift Policy ) ร่วมกัน
สร้างวัฒนธรรมองค์กร และค่านิยมสุจริตในการปฏิบัติงาน ไม่ยอมรับระบบอุปถัมภ์ หลีกเลี่ยงการกระทำอันอาจมีผลต่อ
ดุลยพินิจหรือการตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ซึ่งนำไปสู่การเลือกปฏิบัติ ป้องกันการปฏิบัติหน้าที่อย่างไม่เป็นธรรม  และ
ไม่ให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อน พร้อมทั้งสร้างความเชื่อมั่นต่อประชาชนในการปฏิบัติหน้าที่อย่างมีธรรมาภิบาล 
 

 จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยทั่วกัน 
 

                ประกาศ   ณ  วันที่   7    เดือน  มีนาคม  พ.ศ. 2566 

    P                 

                                           พันตำรวจเอก  
                       ( พงษ์พีระ  การะเกตุ ) 
                 ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรร้องกวาง จังหวัดแพร่ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                    
Announcement of Rong Kwang Provincial Police Station. 

About Anti-Bribery Policy 

And does not accept gifts or other benefits (No Gift Policy). 

From the service of the year 2566. 

                                          ************************************** 

According to the Constitution Act on the Prevention and Suppression of Corruption, B.E. 
25252561 Section 128(1) prohibits any government employee from receiving property or any other 
benefit that may be calculated in money from anyone other than property or due benefit under laws, 
rules or regulations issued under the provisions of the Act, except by virtue of the criteria and number 
of the NEC Board.Section 1 of the Code of Ethics Act B.E. 2562 Government officials should consider 
the public interest rather than the private interest. The first objective is to develop the Thai government's 
government system to be transparent and unprofitable.1. All government agencies shall declare that 
all government officials do not accept gifts and gifts of any kind from their duties (No Gift Policy). 

In order to prevent conflicts of interest, bribes, gifts, or any other benefit that affects the 
operation of the Rongkwang Provincial Police Station, the Anti-Bribery Policy and No Gift Policy are 
established. From the performance of duties with the following details: 

1) Do not ask for, or accept bribes, gifts, gifts or any other benefit from performing their duties. 

2 )  Do not consent or consent to give or accept bribes, gifts, gifts or other benefits to those 
involved in the performance of their duties. 

3 )  The performance of duties must be based on the interests and image of the government. 
There must not be any acts contrary to the interests of the private sector, such as receiving gifts of gifts 
or other benefits that affect the performance of duties, the use of government resources for personal 
use, the disclosure of internal information. a squeeze on official time to do extra work, &c. 

4 ) Reduce the contribution or acceptance of assets or other benefits by virtue of the criteria a... 

5 ) He refused, refused to tolerate, ignored, accepted bribes, gifts, or other benefits from his 
duties. If he found any violations, report to the director of the Rongkwang Provincial Police Station as 
soon as possible. 

 



 

 

Therefore, he would like to announce the intentions of the director of Rong Kwang Police Station 
in Phrae Province and all police officers against receiving bribes and not receiving gifts or other benefits 
(No Gift Policy). Avoid actions that may affect discretion or decision-making in the performance of duties 
that lead to discrimination, prevention of unfair performance of duties, and no overlap in interests. At 
the same time, it will also build confidence in the people to perform their duties with good governance. 

 

          Announced on March 7, B.E. 2566. 

     

                               A police colonel.  

                                                       ( Pongpira   karaket ) 

                           Director of Rong Kwang Provincial Police Station Phrae Province 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ประมวลจริยธรรมข้าราชการต ารวจ พ.ศ. ๒๕๖๔ 

โดยท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช ๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสาม  บญัญติัให้รัฐพึงจดัให้มี
มาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อใหห้น่วยงานของรัฐใชเ้ป็นหลกัในการก าหนดประมวล จริยธรรมส าหรับเจา้หนา้ท่ีของรัฐ
ในหน่วยงานนั้น ๆ ซ่ึงตอ้งไม่ต ่ากว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว  และพระราชบญัญติัมาตรฐานทางจริยธรรม      
พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ไดก้ าหนดมาตรฐานทางจริยธรรม  ซ่ึงเป็นหลกัเกณฑก์ารประพฤติปฏิบติัอย่างมีคุณธรรมของ
เจ้าหน้าท่ีของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักส าคญัในการจัดท า ประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ  เพื่อให้เป็นไปตาม
เจตนารมณ์ของกฎหมายดงักล่าวขา้งตน้ อาศยัอ านาจตามความในมาตรา ๖  วรรคหน่ึง แห่งพระราชบญัญติัมาตรฐาน
ทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกบัมติคณะกรรมการ ขา้ราชการต ารวจ ในการประชุมคร้ังท่ี ๘/๒๕๖๔ เม่ือวนัท่ี 
๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติคณะกรรมการ มาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมคร้ังท่ี ๔/๒๕๖๔ เม่ือวนัท่ี ๖ 
พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ จึงก าหนดประมวลจริยธรรมข้าราชการต ารวจ ไวด้ังต่อไปน้ี ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรม
ขา้ราชการต ารวจน้ี ให้ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศ ในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป ขอ้ ๒ ขา้ราชการต ารวจพึง
ปฏิบติัตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดงัต่อไปน้ี  

(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลกัของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษตัริย์ และการปกครอง ระบอบ
ประชาธิปไตยอนัมีพระมหากษตัริยท์รงเป็นประมุข ดว้ยการแสดงออกถึงความภูมิใจในชาติ และรักษาผลประโยชน์
ของชาติ ปฏิบติัตามหลกัศาสนาท่ีตนนบัถือ เคารพในความแตกต่างของ  การนบัถือศาสนา ปฏิบติัตามรัฐธรรมนูญและ
กฎหมาย และเทิดทูนรักษาไวซ่ึ้งสถาบนัพระมหากษตัริย ์ 

(๒) ซ่ือสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าท่ีตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของส านักงานต ารวจแห่งชาติ ด้วยความ
โปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมท่ีมีนยัเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหนา้ท่ี  มีความพร้อมรับ
การตรวจสอบและรับผิด มีจิตส านึกท่ีดี ค  านึงถึงสังคม ส่ิงแวดลอ้ม สิทธิมนุษยชน เคารพต่อศกัด์ิศรีความเป็นมนุษย ์ 

(๓) กลา้ตดัสินใจและยืนหยดักระท าในส่ิงท่ีถูกตอ้งชอบธรรม กลา้คดัคา้นและด าเนินการ แกไ้ขในส่ิงท่ีไม่
ถูกตอ้งตามอ านาจหนา้ท่ี ใชดุ้ลพินิจในการปฏิบติัหนา้ท่ีโดยปราศจากอคติ ไม่ยอมกระท า  ในส่ิงท่ีไม่ถูกตอ้งเหมาะสม
เพียงเพื่อรักษาประโยชน์ของตนเองหรือผูอ่ื้นโดยมิชอบ ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุน แก่ผูป้ระพฤติผิดกฎหมาย         
ผูมี้อิทธิพล หรือผูมี้ความประพฤติหรือมีช่ือในทางเส่ือมเสีย อนัอาจ  กระทบกระเทือนต่อความเช่ือถือศรัทธาของ
ประชาชน และตอ้งวางตวัเป็นกลางในฐานะผูรั้กษากฎหมาย ในกระบวนการยติุธรรม  

(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตวั มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละในการท า
ประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรคใ์หเ้กิดประโยชน์สุขแก่สังคม  

(๕) มุ่งผลสัมฤทธ์ิ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรวดเร็ว  เท่ียงธรรม ทันต่อ
สถานการณ์ ค านึงถึงความปลอดภยัในชีวิตและทรัพยสิ์นของประชาชนเป็นท่ีตั้ง รักษาผลประโยชน์ของรัฐ มีมาตรฐาน
การท างานท่ีเป็นสากล พฒันาตนเองอย่างต่อเน่ือง เช่ือมัน่ ในระบบการท างานเป็นทีม ใหบ้ริการแก่ประชาชนดว้ยความ
เตม็ใจ เปิดเผยขอ้มูลข่าวสารท่ีถูกตอ้ง เหมาะสมตามระเบียบและกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง  



(๖) ปฏิบติัหนา้ท่ีดว้ยความเท่ียงธรรม ปราศจากอคติ โดยยึดถือความเสมอภาค  และไม่เลือกปฏิบติัโดยการไม่
ใช้ความรู้สึกพึงพอใจหรือไม่พึงพอใจส่วนตวัต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคล  อนัเน่ืองมาจากชาติก าเนิด เพศ ศาสนาหรือ
ความเช่ือ เช้ือชาติ สัญชาติ อายุ การศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือความเห็นอ่ืน เคารพในศกัด์ิศรีความเป็นมนุษย์
และยอมรับความแตกต่างของบุคคล หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม และพึงวางตวัเป็นกลางทางการเมือง  

(๗) ด ารงตนเป็นแบบอย่างด้วยการเป็นข้าราชการท่ีดี รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ  และความเป็น
ผูพ้ิทกัษ์สันติราษฎร์ พึงปฏิบติัตนให้เป็นท่ีเช่ือถือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบติัต่อประชาชน ดว้ยความสุภาพ อ่อนน้อม
ถ่อมตน ไม่อา้งหรือใชอ้ านาจโดยปราศจากเหตุผล ด าเนินชีวิตอยา่งเรียบง่าย โดยนอ้มน าหลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
พระบรมราโชวาท หลกัค าสอนทางศาสนามาปรับใช ้และปฏิบติัตนเป็นพลเมืองดีดว้ยการเคารพกฎหมาย และมีวินยั  

ขอ้ ๓ หากขา้ราชการต ารวจผูใ้ดจะตอ้งยึดถือหรือปฏิบติัตามจรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย หรือขอ้บงัคบัอ่ืนใดท่ี
ก าหนดไวโ้ดยเฉพาะ นอกจากจะตอ้งรักษาจริยธรรมตามท่ีบญัญติัไวใ้นประมวล  จริยธรรมขา้ราชการต ารวจน้ีแล้ว 
จะตอ้งยดึมัน่ในจรรยาวิชาชีพนั้นดว้ย ขอ้  

๔ การจดัท าแนวทางการปฏิบติัตนของขา้ราชการต ารวจตามประมวลจริยธรรม ขา้ราชการต ารวจน้ี ให้เป็นไป
ตามท่ีคณะกรรมการขา้ราชการต ารวจก าหนด ขอ้  

๕ ให้กรรมการ พนักงานราชการ พนักงาน ลูกจา้ง และผูป้ฏิบติังานอ่ืน ยึดถือปฏิบติั  ตามประมวลจริยธรรม
ขา้ราชการต ารวจน้ีดว้ย  

ประกาศ ณ วนัท่ี 23 สิงหาคม พ.ศ. ๒๕64  

พลเอก ประยทุธ์ จนัทร์โอชา  

นายกรัฐมนตรี ประธานกรรมการขา้ราชการต ารวจ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แนวทางการการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 
ข้อ 1 โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มี

มาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐใน
หน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องมาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 มาตรา 5 
ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม ของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็น
หลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐประกอบกับประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ.2564 
ข้อ 4 ได้กำหนดให้การจัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจเป็นไป
ตามท่ีคณะกรรมการตำรวจกำหนด 

เพ่ือให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจ
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจในลักษณะการปฏิบัติที่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ (Do’s & Don’ts) ไว้เพ่ือ
เป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติให้ข้าราชการตำรวจประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรมและจริยธรรม พร้อมดำรงตนด้วยการ
กระทำความดีละเว้นความชั่ว ประพฤติปฏิบัติตนเพ่ือประโยชน์แก่ตนเอง ผู้อื่น และส่วนรวม และดำรงรักษาไว้ซึ่งคุณธรรม
จริยธรรมอย่างเคร่งคัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
1. ย ึดม ั ่น ในสถาบ ันหล ักของ
ประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์และการปกครอง
ระบอบประช าธ ิ ป ไตย อ ั น มี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

(1.) จงรักภักดีต่อประเทศชาติมี
ความภ ูม ิ ใจในความเป ็นไทย 
รักษาผลประโยชน์ของชาติ และ
ร ักษาความล ับเก ี ่ยวก ับความ
มั่นคงของชาติ 
(2 . )  ม ีส ่วนร ่วมในการพ ัฒนา
ประเทศให้เจริญก้าวหน้า 
(3.) นำหลักธรรมหรือหลักคำสอน
ตามศาสนาที่ตนเคารพนับถือมา
ประกอบการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
(4.) ส่งเสริม สนับสนุนให้มีการ
ปฏิบัติศาสนกิจ สืบทอดและทำนุ
บำรุงศาสนาให้มีความเจริญยั่งยืน 
(5.) แสดงออกถึงความเคารพ
เทิดทูน และรักษาไว้ซึ ่งสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 
(6.) สนับสนุนและมีส่วนร่วมกับ
ก ิจกรรมเฉล ิมพระเก ียรต ิ ใน
โอกาสต่างๆ 

(1.) แสดงออกในลักษณะที่ส่อไป
ในทางดูแคลน หรือด้อยค่าความ
เป็นไทยอันอาจก่อให้เกิดความ
เส ื ่อมเส ียต ่อภาพล ักษณ์ของ
ประเทศชาติ 
(2.) กระทำการอันอาจมีลักษณะ
เป ็นการกระทบกระเทือนต่อ
ความมั่นคงของชาติ 
(3.) แสดงกิริยาวาจาหรืออาการ
ในเชิงลบหลู่ ดูแคลนหรือด้อยค่า
ศาสนาใดศาสนาหนึ่ง 
(4.) ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนา
และการปฏิบัติศาสนกิจทั้งปวง 
(5.) แสดงออกด้วยกิร ิยาอาการ
หรือวาจาในลักษณะที่ไม่ให้เกียรติ
หร ือไม ่จงร ักภ ักด ีต ่อสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 
(6.) แสดงออกในล ักษณะที ่ ไม่
สน ับสนุนการปกครองระบอป



หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
ป ร ะ ช า ธ ิ ป ไ ต ย อ ั น มี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
 

2. ซื ่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที ่ดี
และรับผิดชอบต่อหน้าที่ 

1.) ปฏิบ ัต ิหน ้าท ี ่ราชการด ้วย
ความซ ื ่ อส ั ตย ์ส ุจร ิ ต โปร ่ ง ใส
ตรวจสอบได ้
(2.) มีจิตสำนึกท่ีดีและตระหนักใน
หน้าที่ของผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ 
(3.) ปฏ ิบ ัต ิหน ้ าท ี ่ ด ้ ว ยคว าม
รับผิดชอบโดยคำนึงถึงผลกระทบ
ทางส ั งคมส ิ ่ งแวดล ้อม ส ิทธิ
มนุษยชน ศักดิ์สรีความเป็นมนุษย์ 
และสิทธิเสรีภาพของบุคคล 
(4.) ร ับผ ิดชอบในการปฏ ิบ ัติ
หน้าที่ราชการของตน พร้อมที่จะ
รับการตรวจสอบและรับผิดในผล
ของการรปฏิบัติงานเมื่อเกิดความ
บกพร่องผิดพลาดขึ้น 
(5.) ไม่ใช ่ตำแหน่ง อำนาจหรือ
หน้าที ่  หร ือไม ่ยอมให้ผ ู ้อ ื ่นใช้
ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่ของตน 
แสวงหาผลประโยชน ์สำหรับ
ตนเองหรือผู้อ่ืน 
 

(1.) แสดงถึงพฤติกรรมซึ ่งมีนัย
เป็น การแสวงหาประโยชน์โดยมิ
ชอบ 
(2.) กระทำการอันส่อไปในทางที่
อาจต ีความได ้ เป ็นการข ัดกัน
ระหว่างผลประโยชน์ส่วนบุคลกับ
ประโยชน์ส่วนรวม 
(3.) ปฏิเสธ บ่ายเบี่ยง เกี่ยงงอน
ในการปฏิบัติหน้าที ่และอำนวย
ความสะดวกแก่ประชาชนที ่มา
ขอรับบริการ หรือประชาชนที่
ได้รับความเดือดร้อน 

3. กล้าตัดสินใจและการกระทำใน
สิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

(1.) ปฏิบ ัต ิหน ้าที ่ราชการด้วย
ความถ ู กต ้ อ งชอบธรรมตาม
กฎหมายและตามทำนองคลอง
ธรรม 
(2.) กล ้าค ัดค ้าน เป ิดเผยการ
ทุจริตและดำเนินการแก้ไขในสิ่งที่
ไม่ถูกต้องตามอำนาจหน้าที ่

(1.) ปฏิเสธความรับผิดชอบหรือ
ปัดความรับผิดชอบของตนไปให้
ผู ้อื ่นเมื่อเกิดความบกพร่องหรือ
ผิดพลาดในการปฏิบัติงานขึน้ 
(2. ) ปกป ิดการท ุจร ิต โดยไม่
ดำเนินการในสิ ่งที ่ถ ูกต้องตาม
อำนาจหน้าที่ 



หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
(3.) กล้ายีนหยัดกระทำในสิ ่งที่
ถูกต้องตามกฎหมายและจรรยา
วิชาชีพในการปฏิบัติงานในหน้าที่
ด้วยความกล้าหาญ 
(4.) ให้ความช่วยเหลือประชาชน
ที่ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัตทิี่
ไม่เป็นธรรมโดยไม่ชักช้า 
(5.) เป ิด เผยหร ือรายงานการ
ทุจริตที่พบเห็นต่อผู้บังคับบัญชา
หรือผู้ที่มีอำนาจหน้าที่เกี ่ยวข้อง
โดยไม่ปล่อยปละละเลย 
(6.) กล้าทักท้วงและไม่ปฏิบัติตาม
คำสั่งของผู้บังคับบัญชาที่ตนรู้หรือ
ควรจะรู้ว่าไม่ถูกต้อง หรือไม่ชอบ
ด้วยกฎหมาย 
 

(3.) เพิกเฉยต่อการกระทำในสิ่งที่
ไม่ถูกต้องตามกฎหมาย 
(4.) ไม่สนใจหรือไม่เอาใจใส่ใน
การให้ความช่วยเหลือประชาชนที่
ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่
ไม่เป็นธรรม 

4.  ค ิดถ ึ งประโยชน ์ส ่ วนรวม
มากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมี
จิตสาธารณะ 

(1.) ปฏิบ ัต ิหน ้าท ี ่ราชการโดย
ย ึ ด ถ ื อ ป ร ะ โ ย ช น ์ ส ่ ว น ร ว ม
เหนือกว่าประโยชน์ส่วยบุคคล 
(2.) ไม่อาศัยช่องว่างทางกฎหมาย 
ใช้หรือแนะนำให้ใช้ช่องว่างทาง
กฎหมายเพื ่อประโยชน์สำหรับ
ตนเองหรือผู้อื่น หรือทำให้สูญเสีย
ความเป็นธรรมในกระบวนการ
ยุติธรรม 
(3.) มีความมุ่งมั่น เสียสละ มีจิต
อาสาหร ือจ ิตสาธารณะในการ
ปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์สุขของ
ประชาชน 
(4.) อุทิศตนกระทำการอันเป็น
ประโยชน์ต่อสังคม 

(1.) อาศัยช่องว่างทางกฎหมายใช้ 
หร ือแนะนำให้ใช ้ช ่องว ่างทาง
กฎหมายเพื ่อประโยชน์สำหรับ
ตนเองหรือผู้อื่น หรือทำให้สูญเสีย
ความเป็นธรรมในกระบวนการ
ยุติธรรม  
(2.) ปฏิบัติตามคำสั ่ง คำขอร้อง 
คำขู่หรืออิทธิพลใด ๆ ในการชัก
จ ูงในการกระทำความผิดหรือ
กระทำในสิ่งที่ไมถู่กต้องชอบธรรม 
(3.) ใช้เวลาราชการหรือทรัพย์สิน
ของทางราชการเพื ่อธุรกิจหรือ
ประโยชน์ส่วนตน 
(4.) ประกอบอาช ีพเสร ิมซ ึ ่ งมี
ลักษณะเป็นผลประโยชน์ส่วนตน
กับประโยชน์ส่วนรวม 



หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
(5.) ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์
อื ่นใดอันอาจคำณวนเป็นเงินได้
จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สิน
หร ือประโยชน ์อ ันควรได ้ตาม
กฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สิน
ห ร ื อ ป ร ะ โ ย ช น ์ อ ื ่ น ใ ด  โ ด ย
ธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และ
จำนวนที่คณะกรรมการป้องกัน
แ ล ะ ป ร า บ ป ร า ม ก า ร ท ุ จ ริ ต
แห่งชาติกำหนด 
 

5. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน (1.) ปฏ ิบ ัต ิหน ้ าท ี ่ ด ้ ว ยคว าม
รับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ เพ่ือให้
งานสัมฤทธิ์ผลตามวัตถุประสงค์
และเป้าหมายอย่างแท้จริง 
(2.) ม ีมาตรฐานการทำงานที่
ทันสมัยเป็นสากล พัฒนาตนเอง
อย่างต่อเนื่องเชื่อมั่นในระบบการ
ทำงานเป็นทีม 
(3.) ให้บริการและอำนวยความ
สะดวกแก่ประชาชนด้วยความ
รวดเร็วเต็มใจ ปราศจากอคติ และ
ไม่เลือกปฏิบัติ  
(4.) เปิดเผยและให้ข้อมูลข่าวสาร
ที ่ถูกต้องเหมาะสม ครบถ้วนแก่
ประชาชนและผ ู ้ปฏ ิบ ัต ิ งานที่
เก ี ่ยวข ้องตามกฎหมายและระ
เรียบที่กำหนด 
(5.) ปฏ ิบ ัต ิหน ้ าท ี ่ ด ้ ว ยคว าม
รวดเร็ว กระตือรือร้น รอบคอบ 
โปร ่งใสตรวจสอบได้ และเป็น
ธรรม โดยคำนึงถึงความปลอดภัย

1.) ปฏิบัติหน้าที ่โดยหวังเพียง
ผลงานหรือเพียงเพื่อให้งานเสร็จ
โดยไม่คำนึงถึงผลกระทบหรือเสีย
หานที่อาจเกิดขึ้น 
(2.) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉย 
ในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อน
หรือบรรเทาทุกข์ให้แก่ประชาชน 
(3.) ป ิดบังหร ือปฏ ิเสธการให้
ข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้อง เหมาะสม
และครบถ้วน แก่ประชาชนและ
ผ ู ้ปฏ ิบ ัต ิงานท ี ่ เก ี ่ยวข ้องตาม
กฎหมายและระเบียบที่กำหนด 
(4.) ปฏิบัติหน้าที่ล่าช้า ขาดความ
กระตือรือร้น รอบคอบ โปร่งใส 
และไม่เป็นธรรมในการให้บริการ
แก่ประชาชน 
(5.) ไม่เอาใจใส ่ต ่อการปฏิบ ัติ
หน้าที ่หลีกเล ี ่ยงหรือปัดความ
รับผิดชอบ 



หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
ของชีวิตทรัพย์สินของประชาชน
เป็นที ่ต้อง และรักษาประโยชน์
ของรัฐ 
(6.) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สิน
ของทางราชการอย่างประหยัด
และคุ้มค่า 
(7.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความวิริยะ
อุสาหะ ขยันหมั่นเพียร เสียสละ 
ใช้ปฏิภาณไหวพริบ กล้าหาญและ
อดทน 
(8 . )  ร ั กษาความล ับของทาง
ราชการและความลับที่ได้มาจาก
การปฏ ิ บ ั ต ิ หน ้ าท ี ่ ห ร ื อจ าก
ประชาชนผู้มาติดต่อราชการ 
 

6. ปฏิบัติหน้าที ่อย่างเป็นธรรม
และไม่เลือกปฏิบัติ 

1.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเสมอ
ภาคเป็นธรรม และปราศจากอคติ
ไม่เลือกปฏิบัติ โดยอาศัยเหตุของ
ความแตกต่างในเร ื ่องเช ื ้อชาติ 
ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย 
หรือสถานะทางเศรษฐกิจ สังคม
และความเชื่อทางการเมือง 
(2.) วางตัวเป็นกลางทางการเมือง 
(3.) เคารพสิทธิและเสรีภาพของ
ประชาชนตามบทบัญญัต ิแห่ง
รัฐธรรมนูญและตามกฎหมายอ่ืน
โดยเคร่งครัด 
(4.) วางต ัว เป ็นกลางในฐานะ
ผู้รักษากฎหมายในกระบวนการ
ยุติธรรม 
(5.) ไม่ใช ้ตำแหน่ง อำนาจหรือ
หน้าที ่  หร ือไม ่ยอมให้ผ ู ้อ ื ่นใช้

(1.) อาศัยตำแหน่งหน้าที ่ในการ
อำนวยประโยชน์แก่นักการเมือง
หรือพรรคการเมือง 
(2.) ปฏิบ ัต ิต ่อบ ุคคลหร ือกลุ่ม
บ ุ ค ค ล ใ ด บ ุ ค ค ล ห น ึ ่ ง  เ พ่ื อ
ผลประโยชน์เรื่องใดเรื่องหนึ่งดว้ย
ความเป็นธรรม 



หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่ของตน
ไปในทางจูงใจหรือมีอิทธิพลต่อ
การตัดสินใจการใช้ดุลพินิจ หรือ
การกระทำของข้าราชการตำรวจ
เจ้าหน้าที่ของรัฐอื่น อันเปนผลใน
การตัดสินใจการใช้ดุลพินิจ หรือ
การกระทำของผู้นั้นสูญเสียความ
เทีย่งธรรมและยุติธรรม 
 

7. ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและ
รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 

(1.) ดำรงตนเป็นข้าราชการและ
เจ ้ าหน ้าท ี ่ ของร ัฐท ี ่ ด ี  ร ักษา
ภ า พ ล ั ก ษ ณ ์ ข อ ง ค ว า ม เ ป็ น
ผู ้พ ิท ักษ์ส ันติราษฎร์ ให้เป็นที่
เชื่อถือและศรัทธาของประชาชน 
(2.) ดำรงชีว ิตส่วนตัวไม่ให้เกิด
มลทินมัวหมองต่อตำแหน่งหน้าที่
ไม่กระทำผิดกฎหมายแม้เห็นว่า
เป็นเรื ่องเล็กน้อยไม่หมกมุ ่นใน
อบายม ุขท ั ้ งหลาย ไม ่ฟ ุ ้ ง เ ฟ้อ
หรูหราและใช้จ่ายประหยัดตาม
ฐานะแห่งตน 
(3.) น้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง พระบรมราโชวาท หลัก
คำสอนทางศาสนา และจรรยา
วิชาชีพมาใช้ในการดำเนินชีวิต
และการปฏิบัติหน้าที่ 
(4.) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วย
การปฏิบัติหน้าที่ของปวงชนชาว
ไทยเคารพต่อกฎหมาย มีวินัยและ
ร ั ก ษ า ไ ว ้  ซ ึ ่ ง ว ั ฒ น ธ ร ร ม
ขนบธรรมเนียมและประเพณอัีนดี
งาม 

(1.) ประพฤติตนหรือกระทำใดๆ 
อ ันอาจเป ็นเหต ุ ให ้ เส ื ่ อมเสีย
เกียรติภูมิศักดิ์ศรี และภาพลักษณ์
ของตนเองและราชการ 
(2.) ประพฤติปฏิบัติตนในลักษณะ
ที่ไม่เคารพกฎหมายและรักษาไว้
ซ ึ ่ งว ัฒนธรรมขนบธรรมเน ียม
ประเพณีอันดีงาน 
(3.) แ สด งก ิ ร ิ ย า อ าก า ร ห รื อ
พฤติกรรมอันมีลักษณะเป็นการ
คุกคามทางเพศ 
 
 
 
 
 



หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
(5.) ม ีท ่าท ี เป ็นม ิตร ม ีมน ุษย์
สัมพันธ์อันดีต่อประชาชน ปฏิบัติ
ตนให้เป็นที่เชื ่อถือและไว้วางใจ
ของประชาชนไม่แสดงกิริยาหรือ
ท่าทางไม่สุภาพหรือไม่ให้เกียรติ 
รวมทั ้งไม่ใช้ถ้อยคำกิร ิยา หรือ
ท่าทางในลักษณะหยาบคายต่อ
ประชาชน 
(6.) อำนวยคว ามสะด ว ก แ ก่
ป ร ะ ช า ช น ใ น ก า ร ร ้ อ ง ท ุ ก ข์
กล่าวโทษ ขออนุญาตขอข้อมูล
ข่าวสาร หรือติดต่อราชการอ่ืน 
ด้วยความเต็มใจ เป็นมิตรและ
รวดเร็วเพื ่อไม่ให้ประชาชนเสีย
สิทธิหรือเสรีภาพตามกฎหมาย 
(7.) เอ ื ้ อ เฟ ื ้ อสง เคราะห ์ และ
ช่วยเหลือประชาชนเมื ่ออย ู ่ ใน
ฐานะที ่จำเป็นต้องได้ร ับความ
ช่วยเหลือ หรือประสบเคราะห์
จากอุบัติเหตุการละเมิดกฎหมาย 
หรือภัยอื่นๆ ไม่ว่าบุคคลนั้น จะ
เป็นผู้ต้องสงสัยหรือผู้กระทำผิด
กฎหมายหรือไม่ 
 

ข้อ 2 ข้าราชการตำรวจพึงยึดถือ ประพฤติปฏิบัติตนตามแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวล
จริยธรรมข้าราชการตำรวจ ในกรณีที่มีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม จรรยาวิชาชีพตามกฎหมายและข้อบังคับเพื่อใช้
บังคับกับราชการตำรวจในสังกัดเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรม ในข้าราชการตำรวจยึดถือและประพฤติปฏิบัติตามที่
กำหนดเพ่ิมเติมด้วย 

ข้อ 3 ให้ผู ้บังคับบัญชาสนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติตนของ
ข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ มาตรฐานทางจริยธรรม พร้ อมทั้งสอดส่องดูแลอบรมชี้แจง
แนวทางปฏิบัติ ประกอบการขับเคลื่อนด้วยการเป็นแบบอย่างภายใต้หลักการและเหตุผลที่ถูกต้องตามทำนองคลองธรรม 



เพื่อพัฒนาให้ข้าราชการตำรวจมีความประพฤติและการปฏิบัติที่ดีงาม สร้างความเชื่อมั่นศรัทธาและได้รับการยอมรับจาก
ประชาชน 

.................................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



มาตรฐานทางจริยธรรมของต ารวจ คือ คุณความดีท่ีเป็นขอ้ประพฤติตนและปฏิบติัหนา้ท่ีของขา้ราชการต ารวจ
เพื่อให ้ประชาชนศรัทธา เช่ือมัน่และยอมรับ ดงัต่อไปน้ี 

1. ข้าราชการต ารวจต้องเคารพ ศรัทธา และยึดมั่นระบอบการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมี                      
พระมหากษตัรยท์รงเป็นพระประมุข 
 2. ข้าราชการต ารวจต้องเคารพสิทธิและเสรีภาพของประชาชนตามบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ และตาม
กฎหมายอ่ืนโดยเคร่งครัด โดยไม่เลือกปฏิบติั 
 3. ขา้ราชการต ารวจตอ้งปฏิบติัหน้าท่ีอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและเกิดประโยชน์สูงสุด โดยค านึงถึง
ประโยชน์ของทางราชการ ประชาชน ชุมชน และประเทศชาติเป็นส าคญั               
4. ข้าราชการต ารวจต้องมีจิตส านึกของความเป็นผู ้พิทักษ์สันติราษฎร์เพื่อให้ประชาชนศรัทธาแล ะเ ช่ือมั่น 
              5. ขา้ราชการต ารวจตอ้งมีความซ่ือสัตยสุ์จริตและยึดมัน่ในศีลธรรม โดยยดึประโยชน์ส่วนรวมเหนือประโยชน์
ส่วนตน 

6. ขา้ราชการต ารวจตอ้งภาคภูมิใจในวิชาชีพ กลา้ยนืหยดักระท าในส่ิงท่ีถูกตอ้งดีงามเพื่อเกียรติศกัด์ิและศกัด์ิศรี
ของความเป็นต ารวจ 

7. ขา้ราชการต ารวจตอ้งประพฤติปฏิบัติตนเป็นผูน้ าและเป็นแบบอย่าง รวมทั้งเป็นท่ีปรึกษาและท่ีพึ่ งของ
ผูใ้ตบ้งัคบับญัชา ในฐานะเป็นผูบ้งัคบับญัชาท่ีดี 

8. ข้าราชการต ารวจต้องเคารพเช่ือฟัง และปฏิบัติตามค าสั่งผูบ้ ังคับบัญชาท่ีชอบด้วยกฎหมาย ในฐานะ
ผูใ้ตบ้งัคบับญัชาและเพื่อนร่วมงานท่ีดี 

9. ข้าราชการต ารวจต้องปฏิบัติตามค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรมส าหรับเจ้าหน้า ท่ีของรัฐ ตามท่ี
ผูต้รวจการแผน่ดินก าหนด 
              การละเมิด ฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบติัตามมาตรฐานทางจริยธรรมในขอ้ประพฤติปฏิบติัท่ีเป็นขอ้ห้ามในการรักษา
วินยั ให้ผูบ้งัคบับญัชาพิจารณาด าเนินการทางวินยัไปภายในอ านาจหนา้ท่ี ในการพิจารณาว่าการละเมิด  ฝ่าฝืน หรือไม่
ปฏิบติัตามมาตรฐานทางจริยธรรมตามประมวลจริยธรรมนั้น เป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรงหรือไม่ ให้พิจารณาจาก
พฤติกรรมของการฝ่าฝืน อายุ ประวติัและความประพฤติในอดีต สภาพแวดลอ้มแห่งกรณี ผลร้ายอนัเกิดจากการฝ่าฝืน 
และเหตุอนัควรน ามาประกอบการพิจารณา โดยพิจารณาจากแนวทางดงักล่าวเป็นรายไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



การเสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กร ว่าด้วยจรรยาบรรณของข้าราชการต ารวจ  
สถานีต ารวจภูธรร้องกวาง จังหวัดแพร่ 

ด้วยสถานีต ารวจภูธรร้องกวาง จังกวดัแพร่ มีหน้าท่ีท่ีส าคัญ ได้แก่ การรักษาความ ปลอดภัยส าหรับองค์
พระมหากษตัริย ์พระราชินี พระรัชทายาท ผูส้ าเร็จราชการแทน พระองคพ์ระบรมวงศานุวงศ ์ผูแ้ทนพระองค ์และพระ
ราช อาคนัตุกะ และการรักษา กฎหมายคุม้ครองชีวิตและทรัพยสิ์นของประชาชน รักษาความสงบเรียบร้อยของสังคม  
บริการชุมชนให้เกิดความร่มเย็น ป้องกันและปราบปรามผูก้ระท าผิดกฎหมาย และด าเนินการเพื่อน าผูก้ระท าผิด 
กฎหมายเขา้สู่กระบวนการยุติธรรม ดงันั้น เพื่อให้การปฏิบติัตามอ านาจหนา้ท่ีของสถานีต ารวจภูธรร้องกวาง จงัหวดั
แพร่ ในการให้บริการประชาชนเป็นไป อย่างมีประสิทธิภาพประสิทธิผลและประชาชนมีความ ศรัทธาเช่ือมัน่ จึง
ก าหนดประมวลจริยธรรมและ จรรยาบรรณของต ารวจ เป็นกรอบการ ประพฤติปฏิบติัของข้าราชการต ารวจให้มี
คุณธรรม จริยธรรม และ จรรยาบรรณท่ีดีและเป็น มาตรฐาน จึงออกขอ้บงัคบัว่าดว้ยจรรยาบรรณของขา้ราชการต ารวจ
สถานีต ารวจภูธรร้องกวาง จงัหวดัแพร่ ไวด้งัน้ี  
จรรยาบรรณต่อตนเอง  

1. ปฏิบติัตนอยูใ่นศีลธรรมคุณธรรมและจริยธรรมอนัดีงาม ละเวน้จากอบายมุข ความชัว่ทั้งปวง  
2. มีความอดทนขยนัหมั่นเพียรท่ีจะปฏิบัติหน้าท่ีอย่างเต็มก าลังความสามารถด้วย ความเสียสละทุ่มเท 

สติปัญญา ความรู้ ความคิด ใหบ้รรลุผลส าเร็จตามภาระหนา้ท่ีท่ีไดรั้บมอบหมาย  
3. ปฏิบติัตนอยูใ่นระเบียบวินยัตรงต่อเวลารวมทั้งส ารวจแกไ้ขขอ้บกพร่องของตนเองเพื่อพฒันาการท างาน ให้

มีประสิทธิภาพมากยิง่ขึ้น  
4. ปฏิบติังานดว้ยความซ่ือสัตยสุ์จริต ละเวน้การแสวงหาผลประโยชน์โดยมิชอบให้กบัตนเองและ/หรือพวก 

พอ้งหมู่คณะ จากหน่วยงานหรือบุคคลท่ีเก่ียวขอ้ง  
5. ตอ้งเป็นผูใ้ฝ่รู้ในวิทยาการใหม่ ๆ เพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทกัษะในการท างาน มีความคิดริเร่ิม สร้างสรรค์ มี 

วิสัยทศัน์กวา้งไกล พร้อมรับฟังความคิดเห็นของผูอ่ื้นจรรยาบรรณต่อหน่วยงาน  
6. ยึดมัน่รักษาในเกียรติภูมิของสถานีต ารวจภูธรร้องกวาง จงัหวดัแพร่ ไม่ประพฤติปฏิบติัในทางท่ีท าใหส้ถานี 

เส่ือม เสียช่ือเสียง  
7. รักษา เสริมสร้างความสามคัคีระหว่างผูร่้วมงานในหน่วยงานและหมู่คณะ พร้อมกับให้ความช่วยเหลือ  

เก้ือกูลกนัและกนัในทางท่ีชอบ  
8. หลีกเล่ียงการนีาขอ้มูลหรือเร่ืองราวของเจา้หนา้ท่ีทั้งในเร่ืองท่ีเก่ียวกบัการปฏิบติังานเร่ือง ส่วนตวั และ/ หรือ

เร่ืองภายในหน่วยงานออกไปเปิดเผยหรือวิจารณ์ในลกัษณะท่ีจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่เจา้หนา้ที และ ภาพลกัษณ์
โดยรวมของสถานีต ารวจนครบาลพระโขนง  

9. ดูแลทรัพยสิ์นและการใชท้รัพยสิ์นของหน่วยงานให้เป็นไปอย่างประหยดั คุม้ค่าและดว้ยความระมดัระวงั  
ไม่ใหเ้กิดความเสียหายหรือส้ินเปลือง จรรยาบรรณต่อผูบ้งัคบับญัชา ผูใ้ตบ้งัคบับญัชา ผูร่้วมงาน  

10.ร่วมมือในการปฏิบติังานท่ีได้รับมอบหมาย ตลอดจนร่วมกนัคิดศึกษากบัเพื่อนร่วมงาน เพื่อวิเคราะห์หา  
แนวทางในการแกไ้ข และพฒันาปรับปรุงงานใหมี้คุณภาพมากขึ้น  



11.ปฏิบติัต่อผูใ้ตบ้งัคบับญัชาด้วยความเมตตาและยุติธรรม ดูแลเอาใจใส่และพฒันาผูใ้ตบ้งัคบับญัชาให้มี  
ความกา้วหนา้ในหนา้ท่ีการงาน โดยสนบัสนุนใหไ้ดรั้บการอบรมและเพิ่มพูนความรู้ ประสบการณ์อยูเ่สมอ  

12. รับฟังความคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะของผูใ้ตบ้ังคบับัญชาเก่ียวกับงานในหน้าท่ีและพิจารณาน าไปใช้  
ในทางท่ีเป็นประโยชน์ต่อราชการ  

13.รับฟังค าแนะน าและยอมรับในการสั่งการของผูบ้งัคบับญัชาในส่ิงท่ีถูกท่ีควร หลีกเล่ียงการปฏิบติังานท่ี 
ขั้นตอนการบงัคบับญัชา  

14.ปรับตนให้สามารถท างานร่วมกับบุคคลอ่ืนด้วยความสุภาพ มีน ้ าใจและมีมนุษยส์ัมพนัธ์อนัดี ไม่ปิดบงั 
ขอ้มูลท่ีจ าเป็นในการปฏิบติังานของ ผูร่้วมงาน และไม่น าผลงานของผูอ่ื้นมาแอบอา้งเป็นผลงานของตน  จรรยาบรรณ
ต่อหน่วยงานอ่ืน ประชาชนและสังคม  

15.ปฏิบติังานในหนา้ท่ีความรับผิดชอบให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประเทศชาติและประชาชน ดว้ยความเสมอ  
ภาค โปร่งใสและเป็นธรรม  

16.รักษาไวว่ิ้งความเป็นอิสระเท่ียงธรรมและความเท่ียงตรงในการปฏิบติังาน โดยปราศจากอคติและไม่ตา อยู่ 
ภายใตอิ้ทธิพลใดๆ  

17.ไม่เลือกปฏิบติั ไม่ใช้ความรู้สึกพึงพอใจหรือไม่พึงพอใจส่วนตวัต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคล อนัเน่ืองมาจาก 
ชาติ ก าาเนิด เพศ ศาสนาหรือความเช่ือ เช้ือชาติ สัญชาติ อาย ุการศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือ ความเห็นอ่ืน ความ
นิยมทางเพศส่วนบุคคล ความพิการ สภาพร่างกาย จิตใจหรือสุขภาพ หรือสถานะทาง เศรษฐกิจหรือสังคม  

18.ไม่ใชอ้  านาจหนา้ท่ีของตนในการหาประโยชน์จากขา้ราชการของหน่วยงานอ่ืนในลกัษณะของการ อมรับ  
หรือการใหบ้ริการจนเกินขอบเขต ปลูกฝังค่านิยมการปฏิบติังานอยา่งซ่ือสัตยสุ์จริ 
 

พันตำรวจเอก  
      ( พงษ์พีระ  การะเกตุ ) 

                                          ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรร้องกวาง จังหวัดแพร่ 
 
 


